
                                                                              Uitspraak beroepsinstantie OVB/2023/240 

 

www.vlaanderen.be 
 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
Afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 100 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 

Dossiernummer: OVB/2023/240 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Bevoegdheid beroepsinstantie 
 
Bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3, afdeling 6. 
 
Besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie. 
 
 
Voorafgaande procedure 
 
Bij mailbericht van 19 augustus 2023 diende xxx (hierna vermeld als: verzoeker), een verzoek in bij de 
gemeente Niel om een afschrift te verlenen van de volgende documenten die verband houden met de 
verslaggeving van de projectstuurgroepen met betrekking tot de heraanleg van de Matenstraat in Niel: 
1.  Notulen en verslagen van alle vergaderingen van de projectstuurgroepen die hebben plaatsgevonden 
sinds het begin van het heraanlegproject van de Matenstraat. 
2.  Eventuele presentaties, documenten of rapporten die tijdens deze vergaderingen zijn gepresenteerd. 
3.  Correspondentie, inclusief e-mails, brieven en memo's, tussen leden van de projectstuurgroepen met 
betrekking tot het heraanlegproject. 
4.  Eventuele besluitvormingsdocumenten, beleidsnotities of aanbevelingen die voortkomen uit de 
projectstuurgroepen. 
5.  Overige relevante informatie die verband houdt met de heraanleg van de Matenstraat en die is besproken 
tijdens de projectstuurgroepen. 
 
Vanuit de gemeente Niel werd niet gereageerd op voormeld openbaarheidsverzoek. 
 
Bij mailbericht d.d. 11 september 2023 diende verzoeker beroep in bij de beroepsinstantie tegen het uitblijven 
van een beslissing vanwege de gemeente Niel. Dit beroep werd geregistreerd op 11 september 2023.  
 
 
Ontvankelijkheid van het beroep 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur                      uitspraak beroepsinstantie OVB/2023/240                         pagina 2 van 3 
 

 
Het oorspronkelijke verzoek dateert van 19 augustus 2023.  
 
Op het moment van het indienen van het beroep, op datum van 11 september 2023, was de decretale 
beslissingstermijn om een beslissing te nemen voor de gemeente Niel verstreken. Conform artikel II.48, §1 
Bestuursdecreet heeft de termijn om een beroep in te dienen bijgevolg geen aanvang genomen.  
 
Het beroep ingediend bij mailbericht d.d. 11 september 2023 is bijgevolg tijdig ingesteld en wordt dan ook 
als ontvankelijk beschouwd. 
 
 
Gegrondheid van het beroep 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid Bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid betrekking 
op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan eenieder 
die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van de gewenste 
bestuursdocumenten.  
 
De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing wordt gemaakt van één of meerdere 
uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met II.39 van voormeld decreet. 
 
 

1. Inhoud van het beroepschrift 
 
Gelet op het gebrek aan een beslissing vanwege de gemeente Niel ziet verzoeker zich genoodzaakt beroep 
in te dienen om alsnog de gevraagde documenten te bekomen. 
 
 

2. Standpunt van de beroepsinstantie 
 
De beroepsinstantie heeft de gemeente Niel gecontacteerd om toelichting te geven bij dit 
openbaarheidsverzoek en om, indien deze voorhanden zijn, de voormelde documenten te bezorgen aan de 
beroepsinstantie. 
 
Bij mailbericht van 5 oktober 2023 ontving de beroepsinstantie, via Wesendit, een bestand met 159 
documenten die allemaal betrekking hebben op het oorspronkelijk openbaarheidsverzoek. Daarbij werd ook 
aangegeven dat dit alle bestaande documenten betreft uit het dossier rond de heraanleg van de Matenstraat 
in Niel. 
De bezorgde documenten betreffen: 

- Voorstudies door studiebureau aangaande de werken 
- Startnota en andere nota’s aangaande de werken 
- Allerhande verslagen van werkgroepen met studiebureau, alsook met andere gemeenten 
- Presentaties van vergaderingen en bijeenkomsten met bewoners 
- Diverse plannen, tekeningen en foto’s 
- Verkeerskundige analyses, opgemaakt door studiebureau 
- bestek en offertedossier 
- de bestelbrief ivm uit te voeren werken 
- Gunningsverslag in verband met de uit te voeren werken 
- Verslagen van colleges van burgemeester en schepenen (o.a. goedkeuring gunning) 
- Resultaten van openbaar onderzoek 

https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur                      uitspraak beroepsinstantie OVB/2023/240                         pagina 3 van 3 
 

- Advies van agentschap Natuur en Bos 
- Verslag provinciale omgevingsambtenaar 
- Beslissing van de provincie Antwerpeni.v.m. vergunning voor wegenis- en rioleringswerken 
- Ministerieel besluit houdende uitspraak over beroep tegen besluit provincie Antwerpen i.v.m. 

vergunning voor wegenis- en rioleringswerken 
- Veiligheids- en gezondheidsplan ivm de werken 

 
Aan de beroepsinstantie werd tevens op 6 oktober 2023 meegedeeld dat het bestand met 159 documenten 
ook werd toegestuurd aan verzoeker op 5 oktober 2023. 
 
De beroepsinstantie kan dan ook enkel maar vaststellen dat met de voormelde mail vanuit de gemeente 
Niel d.d. 5 oktober 2023 alsnog aan de verzuchtingen van verzoeker uit  zijn oorspronkelijk  openbaarheids-
verzoek d.d. 19 augustus 2023 is tegemoet gekomen. 
 
Het ingestelde beroep wordt dan ook als zonder voorwerp beschouwd. 
 
 
Na beraadslaging, 
 

BESLUIT: 
 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 11 september 2023 tegen het uitblijven van een beslissing vanwege de 
gemeente Niel wordt als ontvankelijk doch zonder voorwerp beschouwd. 
 
 
Brussel, 9 oktober 2023 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 

https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

